Reuerendis patribus & dominis R[oderico], dei gratia Toletane sedis Archiepiscopo, hyspaniarum primati & successoribus eius canonice substituendis, I[ohannes], domini regis cancellarius, abbas Vallisoleti. salutem' et obedientie debite' famulatum. Qui gratiam recipit debet a preiudicio custodire. Hinc est quod cum uos pater domine R[oderice] archiepiscope, cancellariam domini regis Castelle ad uos de iure spectantem et uestris usibus deputatam, mihi misericorditer duxeritis concedendam, secundum quod in priuilegio a paternitate uestra mihi concessso plenius continetur, nolo ego ex hac concessione uobis uel successoribus uestris aliquod preiudicium generari, sed simpliciter fateor & humiliter me recognosco predictam cancellariam tali modo habere ut me uiam uniuersae carnis ingresso, uel ad pontificalem honorem in alia prouincia translato, eadem Cancellaria ad uos uel ad successorem uestrum qui pro tempore fuerit, libere redeat & quiete et me nichil iuris in ea uindicatorum, bona fide promitto; sed si in toletana prouincia me ad episcopatum uocari contigerit, ius cancellarie mihi retineo saluum & integrum sicut prius. Facta carta

355 El sello grande del abad de Valladolid pende de un documento del año 1219, publicado por Matíueco, op. cit., pág. 71. Su descripción es como sigue: *Anverso*. La Virgen sentada, con el Niño en el regazo y, en torno, la leyenda + PLACA : MATER : FILIUM : ORO : S(igillum) : I(ohannes) : ABBATIS : VALLIS : OL ETI.—*Reverso*: Castillo de tres torres, dotada de un cuerpo, más la central y una sola puerta, por la que entra una alimaña. La leyenda dice: + S(igillum) : IOHANNIS : CANCELLARII : REGIS : CASTELLE. (Vid. su reproducción en Matíueco, op. cit., II, lámina núm. 3).

356 *Op. cit.*, fol. 33 r.

357 *A. H. N., Toledo*, 14 R.

apud Camoram, prima die Januarii, anno Incarnationis dominice M.<sup>a</sup>CC.<sup>o</sup>XXX., era M.<sup>a</sup>CC.<sup>o</sup>LX.<sup>a</sup> nona.

La confirmación de la Cancillería del reino leonés a los arzobispos de Santiago, hecha poco después, data de 25 de enero de 1231, y la dió a conocer el señor López Ferreiro<sup>358</sup>. El correspondiente privilegio, que tiene por destinatario al arzobispo don Bernardo, dice así:

Innotescat universis tam presentibus quam futuris, quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et Gallicie, admissi B[ernardum] venerabilem Compostellanum archiepiscopum ad possessionem Cancellarie et capellanie regni Legionis in qua erat tempore mortis illustris patris mei domini Alionsi Legionis regis, conservans ipsum et ecclesiam compostellanam in ea posseione ut supradictum est. Et in signum conservationis ipsius, dedi predicto Archiepiscopo sigilla mea, presentibus et approbantibus serenissimis reginis matre mea domina Berengaria, et uxore mea domina Beatrice, prestans et lucide firmans. quod per hanc traditionem sigillorum nullum preiudicium generet venerabili Archiepiscopi toletano vel eius ecclesie circa cancellariam regni Castelle. Et ut hoc in dubium venire non possit, presentem paginam sigilli mei feci munimine roborari. Facta carta apud Salmanticam VIII Kalendas februarii, era MCCLXIX..

En 13 de septiembre de 1231 confesaba el abad de Valladolid que ejercía el cargo de canciller del reino de León<sup>359</sup> en nombre del arzobispo don Bernardo, en el siguiente documento:

Ioannes, abbas Vallisoleti et Cancellarius domini Fernandi illustris regis Castelle et Toleti, Legionis et Gallicie, uniuersis ad quos littere iste pervenerint salutem in domino. Notum sit uobis quod ego recepi et teneo cancellariam regni Legionis a uenerabili patre Bernardo Compostellano archiepiscopo, nomine suo et Ecclesie Compostellane, tradente eidem Archiepiscopo apud Salmanticam sigilla sua Illustri domino Fernando rege Castelle et Toleti, Legionis et Gallicie, presentibus et approbantibus Reginis domina Berengaria matre sua et domina Beatrice coniuge sua, et ipso Archiepiscopo predicto michi canonice concedente predictam cancellariam, etiamsi contingat me

358 *Op. cit.*, V, apéndices, pág. 55. El original se conserva en el legajo 6.<sup>o</sup> de privilegios reales del Archivo arzobispal de Santiago y una copia en el *Tumbo B.*, folio 72 v.

359 López Ferreiro, *op. cit.*, V, apéndice, págs. 56-57. *Tumbo B.*, folio 106 v. Nuestra transcripción ha sido debidamente colacionada.

assumi ad pontificalem honorem in uita mea. Et ut hoc in dubium uenire non possit, presentem paginam subscriptionis mee robore feci et sigilli mei roboratam. Facta carta apud Ledesmam, nonis septembris, Era MCCLX nona. Ego Iohannes, abbas Vallisoleti, Cancellarius domini Fernandi illustri regis Castelle et Toleti, Legionis et Gallecie, presentem scripturam approbo et confirmo et suscribo.

Nuevo reconocimiento otorgó el canciller don Juan con motivo de su promoción a la silla de Osma al mismo arzobispo toledano don Rodrigo, en 6 de junio de 1240. El original, hoy perdido, llevaba en el Archivo capitular la signatura 6-1-10. De él conocemos dos traslados: uno al pie de la copia figurada, que contiene el privilegio de Fernando III, de 12 de abril de 1230<sup>360</sup>, y otro inserto en el *Liber II priuilegiorum ecclesiae Toletanae*<sup>361</sup>. El Obispo de Osma, después de aludir a la concesión graciosa de la cancellería que le había sido hecha por el toledano, se obliga a renunciar dicho oficio en caso de muerte o de exaltación de su persona a otra sede metropolitana. El documento a que nos referimos, copiado a la letra, dice así:

Reuerendis patribus ac dominis R[oderico] dei gratia Toletane sedis Archiepiscopo, hyspaniarum primati & successoribus eius canonicę substituendis, I[ohannes] eadem Oxoensis episcopus, domini regis Castelle Cancellarius, salutem et reuerentiam tam debitam quam deuotam. Qui gratiam recipit debet a preiudicio fideliter custodire. Hinc est quod cum uos, pater domine R[oderice], Archiepiscopo Toletane, Cancellariam domini Regis Castelle, ad uos & ecclesiam Tolestanam de iure spectantem & uestris usibus deputatam, michi gratiose duxeritis concedendam, secundum quod in priuilegio a paternitate uestra michi concessso plenius continetur, uolo & profiteor ex hac concessione uobis uel successoribus uestris nullum preiudicium in posterum generari, sed simpliciter fateor & humiliter recognosco, me predictam Cancellariam a' uobis tali modo habere, ut si me ad metropolim transferri contingeret, uel uiam auierse carnis ingredi, eadem Cancellaria ad uos uel ad successorem uestrum qui pro tempore fuerit libere redeat & quiete, & me nichil iuris in ea uendicaturum bona fide promitto. In cuius rei testimonium presentem paginam sigilli mei feci carachtere consignari. Data Vallisoleti, vi.º Idus Junii, Anno domini M.ºCC.ºXL.º